quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00184 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

       CÂMARA MUNICIPAL
         CÂNDIDO SALES – BAHIA

            Mesa Diretora

Ata de N 24/2019, aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, no
Plenário da Câmara Municipal, teve início a Sessão Ordinária presidida por Ivano
Pereira França e estiveram presentes os vereadores: Arnaldo Feraz de Araujo,
Cleomar Prado Gusmão, Diciano de Oliveira Santana, Edvaldo Santos de Jesus,
Marcos Martins Ferraz, Núbia de Oliveira Pontes e Robson de Oliveira Freitas. O
senhor presidente iniciou com oração e solicitou que a senhora secretária fizesse a
chamada dos senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a
presença Divina declarou aberta a sessão. Pediu que fizesse a leitura do Expediente
do Dia:

Somente Leitura:

“CONVITE ENVIADO PELA PREFEITA DO
MUNICIPIO CONVIDANDO PARA
AUDIÊNCIA PÚBLICA .

  REQUERENTE:  Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

  REQUERIDO: Câmara de Vereadores

Discussão e  2 °  Votação:

PROJETO DE LEI Nº 039, DE 12 de Abril  DE 2019.

“REGULAMENTA A DISTRIBUIÇÃO
DO INCENTIVO FINANCEIRO DO
PROGRAMA DE MELHORIA DO
ACESSO E QUALIDADE NA
ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ-AB/, NA
FORMA DE INCENTIVO FINANCEIRO
POR DESEMPENHO”.

REQUERENTE:  Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

REQUERIDO: Câmara de Vereadores

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13F779D5251D1C96565AC2E0FEB0E2AD

quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00184 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

       CÂMARA MUNICIPAL
         CÂNDIDO SALES – BAHIA

            Mesa Diretora

Discussão e  2 °  Votação:

PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO AO PL REURB Nº 038, de 28 de junho de 2019.

“DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
URBANA NO MUNICÍPIO DE
CÂNDIDO SALES, DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

REQUERENTE: Bancada da Situação

REQUERIDO: Câmara de Vereadores

Passando para o Pequeno Expediente o senhor presidente convidou a coordenadora
pedagógica Ziza Lacerda que saudou a todos os presentes, agradeceu a oportunidade
e falou do Projeto que todos os anos o Ceduc realiza, a Feira Cultural que esse ano
tem o tema Educação Financeira que em muitos países é uma disciplina obrigatória no
currículo escolar e hoje estudos indicam que cerca de 80% da população brasileira
tem dificuldades em como lidar com orçamentos. O objetivo dessa feira é incentivar os
alunos e familiares em como lidar com orçamento, como fazer um orçamento familiar,
como poupar e como manter uma vida financeira equilibrada. Convidou os alunos
Gabriel e Maria Clara para fazerem um resumo desse projeto. Maria Clara iniciou com
bom dia e convidou os excelentíssimos vereadores para participarem da feira Cultural
no sábado e domingo e falou sobre o tema desse ano dizendo que aprenderam sobre
educação financeira e sobre consumo consciente e planejamento financeiro. O aluno
Gabriel disse que aprenderam a fazer planilha financeira e a controlar os gastos e a
reconhecer as reais necessidades de consumo. Para finalizar a coordenadora Ziza
agradecendo os alunos e falando sobre o foco principal do Projeto que ensinou aos
alunos sobre como economizar. Disse se sentir feliz porque a partir de 2020 essa
disciplina fará parte do currículo. E reiterou o convite a todos. Para finalizar a
professora Keila e alunos cantaram uma música que fala sobre educação financeira e
foi feita uma oração pela professora Keila. Em seguida o senhor presidente
parabenizou a todos os servidores da escola e desejou sucesso nesse projeto e
passou para o grande Expediente e explicou a ausência do vereador Ludovico que foi
ao médico com sua filha  e convidou para usar a palavra o vereador Diciano de
Oliveira Santana que saudou a todos e disse que essa semana foi conturbada, cheia
de atividades políticas no município e que ele esta atento e acompanha tido o que é
dito e disse que sinceramente ainda não viu aquilo que de fato esta buscando fazendo
relação aos lideres e grupos que já pleiteiam os cargos da cidade. Disse sentir falta da
discussão de um projeto verdadeiro para Candido Sales. Disse que pouco importa as

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13F779D5251D1C96565AC2E0FEB0E2AD

quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00184 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

       CÂMARA MUNICIPAL
         CÂNDIDO SALES – BAHIA

            Mesa Diretora

prioridades e que não escutam as pessoas que moram mais distantes e as
associações e que dessa forma não haverá gestão de progresso.  Parabenizou as
crianças e o Ceduc pelo projeto e por ensinar a essas crianças sobre a importância do
planejamento. Finalizou dizendo da sua passagem pela política de Candido Sales e
que muitas vezes se frustra por não ter ambiente de discussão da politica publica de
verdade e do investimento. E seguida usou a palavra o vereador Cleomar Prado
Gusmão que saudou a todos e disse que o colega Diciano falou bem e acrescentou
que não podemos passar mentiras nas redes sociais e nem aproveitar de situações
porque o povo não é mais bobo. Disse que muitas pessoas aproveitam ate do
momento de dor para se fazer em cima dessas situações. Falou sobre o falecimento
da jovem e disse que o velório não pode ser normal para não colocar a vida de outros
em risco, pois tudo indica que o diagnostico é de uma doença contagiosa. Disse dessa
fatalidade e que o motivo ainda não foi esclarecido pois o laboratório ainda não
entregou os exames.  Deixou seus sinceros sentimentos a essa família e falou do
oportunismo usado por muitos nessa situação. Finalizou pedindo que outras formas de
politica fossem implantadas em nossa cidade. Em seguida usou a palavra a vereadora
Nubia de Oliveira Pontes que saudou a todos e agradeceu a Deus e disse que hoje a
Casa do povo votará projetos importantíssimos para o povo e que com certeza os
mais carentes serão muito beneficiados. Falou da importância da transmissão pela
Radio Nova Conquista que leva a informação a todos. Parabenizou a ONG Reflorestar
e Renascer e falou do evento onde comemora o dia da arvore e estarão plantando
varias mudas iniciando pelo Bairro Primavera e pediu a conscientização das pessoas.
Chamou a atenção da Secretaria do Meio Ambiente para corresponder com sua
responsabilidade.  Falou sobre o projeto de controle de zoonoses já votado na Casa e
pediu que a Secretaria verificasse o cumprimento. Falou sobre o trabalho iniciado pelo
vereador Diciano na Rua Larga enquanto Secretário e disse que hoje está paralisado e
que se tratava de um projeto bonito apoiado pelos comerciantes. Finalizou
parabenizando todo o pessoal do comercio da Rodoviária que deu uma assistência a
uma cachorrinha que foi atropelada e disse que a sociedade sempre tem boa vontade
e o Poder Público abraçar. Solicitou da secretaria que faz o trabalho de Retirada de
Entulhos para fazer seu trabalho no terreno próximo a Associação de Mulheres no
Bairro Primavera tendo em vista que farão um mutirão para realizar ali uma praça. Em
seguida usou a palavra o vereador Robson de Oliveira Freitas que saudou a todos e
falou da questão do falecimento da garota de Barra do Furado e que precisa de fato
ser bem esclarecido primeiro porque se for o caso de uma doença infecto contagiosa o
hospital precisa notificar a população o que de fato aconteceu para ser feito a
prevenção pelos que visitam e trabalham no hospital para não nos depararmos com
um outro problema. Reportou sobre um áudio que recebeu através de sua sobrinha de
um cidadão que esta fazendo algumas intervenções políticas e dizendo que o
vereador Robson não assinou na representação e explicou que ele tem muita
responsabilidade e disse com propriedade que tem independência política, e disse que
na verdade não assinou para não ser responsável e inconsequente de assinar sem
saber as razões claras e não teve tempo de se apropriar. Disse que seu papel é de
defesa da comunidade. Falou sobre a solicitação que fizeram a justiça para que
fizessem com o que o cumprimento da Lei fosse realizado, falando em relação ao
atraso de servidores concursados do município. Finalizou dizendo que não faz politica
com perseguição e politicagem e que nunca usou o cargo de vereador para fazer
ingerência e disse a sociedade que ouviu aquele áudio chamando o de covarde que o
acontecido foi o mencionado. Em seguida usou a palavra o vereador Arnaldo Ferraz
de Araújo que cumprimentou a todos e falou da importância da presença da escola

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13F779D5251D1C96565AC2E0FEB0E2AD

quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00184 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

       CÂMARA MUNICIPAL
         CÂNDIDO SALES – BAHIA

            Mesa Diretora

Ceduc que esteve na Casa dando uma demonstração da importância do planejamento
econômico na vida das pessoas e que e fundamental que isso se inicie ainda nos
primeiros passos para que na frente possam ter um amplo entendimento. Disse que
constantemente fala sobre a situação do município e das dificuldades vividas pela falta
de planejamento e eleição de prioridades. Disse ainda que ao longo de sua vida
publica vem somando experiência e tendo muitas preocupações e vem centralizando a
principal preocupação com a vida do município pela questão da dívida consolidada
que deverá ganhar centralidade no debate político das próximas eleições. Finalizou
dizendo que essa dívida compromete a viabilização de projetos para a vida do
município pois uma resolução do Senado limita esse gasto com o endividamento do
município e já estamos aproximando de 100% de capacidade de endividamento. Em
seguida usou a palavra o vereador Marcos Martins Ferraz que saudou a todos e disse
da felicidade em tratar de assuntos pertinentes a nossa cidade e mostrar para a
população que essa Casa tem responsabilidade em votar em importantíssimos
projetos como os que serão votados hoje em segunda votação.  Parabenizou o Ceduc
pela iniciativa e pelo tema abordado esse ano, dizendo da importância em conhecer
sobre planejamento. Disse ficar empolgado por ver o interesse dessa escola em
ensinar, não desmerecendo o ensino da escola pública que tem diversas dificuldades
e ainda assim realizam quase o impossível. Finalizou parabenizando a secretaria de
saúde e sua equipe pelo interesse demonstrado e pelo trabalho realizado com
responsabilidade e empenho para buscar o melhor para atender bem o povo. Falou na
Policlínica em Vitória da Conquista e pediu organização para irem lá. Falou sobre a
questão do hospital e disse ter poucas informações e fica muito triste imaginando o
sofrimento da família daquela jovem e pediu que não usassem de politicagem para se
dar bem numa situação como essa. Pediu que o hospital desse um relatório
explicando o que aconteceu e pediu que não fosse feito nenhum juízo antes disso, que
fosse tratado com seriedade.  Em seguida usou a palavra o vereador Ivano Pereira
França que cumprimentou a todos e disse da preocupação grande em relação a nosso
município e que muitos que pleiteiam cargos públicos não tem sequer um
planejamento e preocupação com o povo. Pediu que fosse feita reflexões para colocar
no Poder um projeto de renovação, de fazer contenção de despesas e reajustes para
governar com transparência e responsabilidade e é preciso saber lidar com a crise nos
meses ruins, cortar vícios para que os servidores não venham sofrer atrasos de
salários. Disse da responsabilidade dessa Casa em todas as demandas que chegam
aqui. Disse que embora seja da situação sempre sinaliza situações para evitar que as
pessoas sofram. Falo sobre os projetos que vão votar hoje e da importância. Finalizou
dizendo que mesmo após a votação é preciso estar atento para sobretudo beneficiar
os mais carentes. Em relação ao falecimento da jovem disse que precisamos de
respostas e não podemos ficar à mercê esperando respostas de uma única pessoa
pois certamente há alguém responsável nesse momento. Em seguida usou a palavra o
vereador Edvaldo Santo de Jesus que saudou a todos e parabenizou a Igreja Católica
pelo encontro de casais e convidou as pessoas para participarem mais e evitar que o
inimigo haja nas famílias. Disse que todos os vereadores falaram das redes sociais e
ele costuma dizer que é muito importante, mas também pode trazer graves problemas
nas mãos de quem não sabe usar e acabam por denegrir imagens. Explicou que falou
isso por conta dos áudios que ouviu essa semana falando mal dos vereadores da
oposição e ele ficou imaginando pois todos os projetos que beneficiam a comunidade
são votados por todos os vereadores na Casa. Finalizou dizendo que muitos os que
pleiteiam governar nosso município não se preocupa verdadeiramente com o povo e
não tem um projeto de progresso para o povo, parabenizou ao Ceduc por abordar o

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13F779D5251D1C96565AC2E0FEB0E2AD

quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00184 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

       CÂMARA MUNICIPAL
         CÂNDIDO SALES – BAHIA

            Mesa Diretora

tema de planejamento financeiro e disse que nosso município precisa disso. Passando
para as matérias constantes na Ordem do dia submeteu a votação a prorrogação da
sessão por mais tinta minutos e foi aprovada por todos. Em seguida submeteu a
discussão e segunda votação o Projeto de Lei N° 39 que seguiu aprovado por todos
nominalmente, tendo o voto do presidente externado. Submeteu a discussão e
segunda votação o PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO AO PL REURB Nº 038, de 28
de junho de 2019 que foi discutido pelos vereadores Diciano, Marcos, Núbia, Arnaldo e
Ivano. Em seguida pediu a secretaria que fizesse a leitura so do parágrafo 41 e
submeteu o projeto a votação, seguindo aprovado por todos, tendo o voto do
presidente externado. Mais nada a tratar o senhor presidente reiterou a justificativa de
ausência do vereador Ludovico e disse que o vereador Paulo também entrou em
contato avisando da ausência e declarou encerrada a sessão marcando a seguinte
para o dia 27 de setembro e e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por
mim Lorraine Draice Siqueira Viana que após lida e discutida segue aprovada e
assinada pelos presentes.

IVANO PEREIRA FRANÇA                         ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA

        PRESIDENTE                                                              VICE- PRESIDENTE

 ROBSON DE OLIVEIRA FREITAS                      EDIVALDO SANTOS DE JESUS

        1° SECRETARIO                                                             2° SECRETARIO

Vereadores presentes:

1. _____________________________________________________________;

2. _____________________________________________________________;

3. _____________________________________________________________;

4. _____________________________________________________________;

5. _____________________________________________________________;

6. _____________________________________________________________;

_____________________________________________________________;

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13F779D5251D1C96565AC2E0FEB0E2AD

		2019-09-26T15:23:07-0300